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Abstrakt

Selen je jedním z nejvýznamnějších mikroprvků v živočišném organismu,

který působí prostřednictvím selenoproteinů. Na organismus negativně působí jeho

nedostatek i nadbytek. V této bakalářské práci jsme se soustředili na vliv

suplementace různé koncentrace anorganické formy selenu (seleničitan sodný) na

obsah selenu v krevním séru a orgánech (ledviny, játra, kosterní sval), hematologické

parametry (hematokrit, hemoglobin), biochemické parametry (celkové bílkoviny,

močovina, cholesterol, gama glutamyltransferázy). Experiment byl proveden na 18

králících plemene činčila velká ve věku 7-10 měsíců. Králíci byli rozděleni do 3

skupin (3 samci, 3 samice). Kontrolní skupina dostávala krmnou směs bez přidaného

selenu. Skupina E1 dostávala krmnou dávku s doplňkem selenu v množství 0,15 mg

na 1 kg sušiny a skupina E2 s doplňkem 4,3 mg na 1 kg sušiny (supranutriční dávka).

Vzrůst koncentrace selenu v krmivu vedl ke zvýšení koncentrace selenu v krevním

séru a sledovaných orgánech. Nebyl prokázán vliv různých dávek selenu na tělesnou

hmotnost králíků, hematologické a biochemické parametry. Supranutriční dávka

nevyvolala histopatologické změny ve sledovaných orgánech.

Klíčová slova: anorganický selen, králík, hematologie, biochemie,

histopatologie, ledviny, játra, kosterní sval

Abstract

Selenium is one of the most important microelements in the animal organism,

which acts through selenoproteins and the organism responses negatively on its

deficiency or excess. This bachelor thesis focuses on how the supplementation of

inorganic form of selenium (sodium selenite) affects the content of selenium in blood

serum and organs (kidneys, liver, skeletal muscle), hematological parameters

(hematocrit, hemoglobin), biochemical parametrs (total priteins, urea, cholesterol,

gamma glutamyltransferase).The experiment was performed on eighteen rabbits of

the chinchilla breed aging from seven to ten months of age. The rabbits were divided

into three groups and each group consisted of three male and three female rabbits.

The control group received the compound feed without added selenium. Group E1

received a compound feed with selenium supplement of 0,15 mg per one kilogram of

dry matter. Group E2 received a compound feed with suprinutritional dose of

selenium supplement of 4,3 mg per one kilogram of dry matter. The supranutritional

dose did not induce histopathological changes in the monitored organs. The increase

of the concentration of selenium in the feed led to an increase in the concentration of

selenium in the blood serum and monitored organs. There is no proof that the

supplementary doses of selenium had any impact on the rabbits’ body weight or

haematological and biochemical parameters.

Key words: inorganic selenium, rabbit, hematology, biochemistry,

histopathology, kidneys, liver, skeletal muscle
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1. Úvod a cíl

Selen řadíme mezi esenciální mikroprvky. V organismu působí ve formě

selenoproteinů. Ty jsou rozšířené ve všech buňkách, tkáních i orgánech. Zastávají

mnoho funkcí, například jsou důležité v reprodukci k uchování fertility spermií,

podílejí se na imunitním systému, mají vliv na aktivaci a inhibici tyreoidálních

hormonů. Především jsou jedním z nejdůležitějších antioxidantů (Larsen et Zavacki

2012, Lubos et al., 2011).

Avšak nedostatek i nadbytek tohoto prvku může vyvolat mnohá onemocnění.

Hospodářská zvířata selen přijímají z rostlinné potravy, proto je zásadním faktorem

jeho obsah v půdě. Vzhledem k tomu, že ČR patří k zemím, ve kterých jsou půdy

chudé na selen, zvířatům se tento prvek do krmné dávky přidává, aby byla zajištěna

optimální saturace organismu pro tvorbu selenoproteinů. K suplementaci se užívají

různé formy selenu, které se liší svými vlastnostmi (utilizace, toxicita). Některé

studie popisují, že supranutriční dávky selenu mají prospěšný účinek pro organismus.

Na druhou stranu, mezi tolerovanou dávkou a toxickou dávkou selenu je velmi tenká

hranice.

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit vliv suplementace anorganické

formy selenu (seleničitanu sodného) na vybrané orgány a krevní parametry králíků.
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2. Literární přehled

2.1 Historie selenu

Selen (Se) je esenciální mikroelement, který byl v roce 1817 objeven

švédským chemikem Jönsem Jakobem Bernzeliem. Tento vědec se primárně zabýval

studiem sloučenin síry a selen objevil jako vedlejší prvek při výrobě kyseliny sírové.

Název tohoto prvku byl odvozen od řeckého slova selene, v překladu měsíc

(Mandžuková, 2005).

Více než 140 let byl selen považován za jedovatý, karcinogenní, mutagenní

a teratogenní prvek. Tím skutečně je, ale jen ve vysokých koncentracích (Kvíčala,

2003).

Až teprve v roce 1957 zjistili Schwartz s Foltzem, že jeho přítomnost je

nezbytná pro živočišný organismus (Kvíčala, 2003). V 60. letech minulého století

začala probíhat léčba myopatie (onemocnění známé také jako nemoc bílých svalů),

přípravkem Selevit v Jižních Čechách. Zmíněné onemocnění vyvolává nedostatek

selenu u ovcí a skotu chovaných na pastvě (Kvíčala, 2009)

V roce 1973 byl objasněn první reakční mechanismus, tedy peroxidázová

aktivita cytosolové glutathionperoxidázy. Tím pádem byl objeven i první enzym

obsahující Se (Kvíčala, 2003).

2.2 Charakteristika selenu

Selen je 34. prvek periodické tabulky prvků a spolu se sírou náleží do skupiny

chalkogenů (NRC 2011). Jeho relativní atomová hmotnost je 78,96 a přirozeně se

vyskytuje ve formě šesti izotopů (74, 76, 77, 78, 80, 82), přičemž pět izotopů je

stabilních (74, 76, 77, 78, 80) (Boyd, 2011).

Nejvyšší zastoupení mají izotopy 80Se (50 %) a 78Se (24 %) (Boyd, 2011).

Selen se v prostředí nachází v elementární podobě (0), anebo v různých oxidačních

stavech jako je selenid (2-), seleničitan (4+) a selenan (6+) (Tóth et Csapó, 2018).
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2.3 Selen v prostředí

Zastoupení selenu je v přirozeném prostředí velmi nízké, dle hojnosti se řadí

selen na 69. místo. V zemské kůře se průměrné koncentrace selenu pohybují

v rozmezí 0,05–0,10 mg Se/kg (Ryan et Dittrick, 2001; McDowell, 2003).

Rozdílnost obsahu Se v zemské kůře se odráží v jeho obsahu v půdě (Lopes et

al., 2017). Vysoké koncentrace selenu byly prokázány v sopečných půdách a půdách

s vysokým podílem organické hmoty, nízké koncentrace zase v půdách písčitých

(Kabata-Pendias, 2011; El-Ramady et al., 2014). V půdě se však nenachází selen

pouze litogenického původu, ale také pedogenického, atmosferického

a antropogenního původu (Kabata-Pendias, 2011).

Hlavním zdrojem selenu je pro hospodářská zvířata přijímané rostlinné

krmivo a voda. Obsah Se v rostlinách je závislý na jeho obsahu v půdě a na jeho

biologické dostupnosti. Zásadní roli v biologické dostupnosti selenu hraje adsorpční

kapacita půdy (El-Ramady et al., 2014), která je ovlivněna pH, mineralogií, texturou,

obsahem organické hmoty, formou selenu, redoxním potenciálem a interakcí selenu

s dalšími ionty (Stadlober et al., 2001; Fordyce, 2007; Bisson et al., 2012).

V některých případech rostliny rostoucí v půdách s vysokou koncentrací

selenu (díky jeho nízké biologické dostupnosti a tedy vysoké vazbě) obsahují

(vykazují) nízké koncentrace (Rayman, 2004).

Rostliny přijímají selen zejména v podobě selenátu kořenovým a vysoce

afinním sulfátovým transportérem (Schiavon et al., 2017). Bylo prokázáno, že

jednotlivé druhy rostlin se liší ve schopnosti přijímat selen (Broadley et al., 2006).

Na základě tohoto hlediska se rostliny dělí na selen akumulující a selen

neakumulující (Broadley et al., 2006). Dle Kvasničkové (1998) nejlépe selen

přijímají rostliny z čeledi Liliaceae a Cruciferae. V rostlinách je selen začleněn do

selenoproteinu selenometioninu, který představuje 90 % podílu obsahu Se (Cubadda

et al., 2010), zbývající podíl tvoří další selenoproteiny (selenocystein) a anorganické

formy Se (White, 2016).


[…]


předcházejících krevních ukazatelů, vyvozovat výrazný vliv suplementace selenu

v dávkách 0,15 a 4,3 mg/kg sušiny krmiva na metabolismus králíků. Získané

výsledky nejsou však úplně ve shodě s Turan et al. (1997), kteří u skupiny králíků

suplementovaných 4,2 mg Se/kg krmiva jako seleničitan sodný zaznamenali oproti

kontrolní skupině zvýšenou aktivitu GMT a koncentrace cholesterolu. Na druhou

stranu He et al. (2014) u potkanů přijímajících selen v podobě nanočásti v dávce 0,2;

0,4; 0,8; 2, 4, 8 mg /kg zaznamenali zvýšení koncentrace cholesterolu pouze

u skupiny zvířat s nejvyšší dávkou.
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4.4 Histopatologické vyšetření

Jak deficit selenu, tak i jeho nadbytek vedou k poškození různých orgánů na

odlišné úrovni. Předpokládá se, a řada studií to také dokládá, že mechanismus

poškození orgánů a tkání je založen na narušení aktivity antioxidačních enzymů

(např. GSHpx) a také na tvorbě volných kyslíkových radikálů, které poškozují

buněčné membrány a narušují buněčný metabolismus (Spallholz, 1997; Turan et

al.,1997; Mezes et Balogh 2009; Garousi et Farzaneh 2015).

Vzhledem k jisté orgánové hierarchii zásobení orgánů selenem a různé

intenzitě a úrovni metabolismu buněk jsou některé orgány primárně zasaženy při

obou nefyziologických stavech (Surai, 2006). V předložené práci byl studován dopad

nízké a vysoké suplementace selenu na histologickou stavbu jater, ledvin

a kosterního svalu. Turan et al. (1997) popisuje v játrech králíků s deficitním

příjmem selenu dilataci jaterních sinů, kongesci, ložiska vakuolární degenerace

hepatocytů a leukocytární infiltraci periportální oblasti. Podobné změny autoři

zaznamenali také u skupiny králíků s vysokým příjmem selenu (4,2 mg Se/kg

krmiva), avšak s výraznější leukocytární infiltrací.

V našem případě jsme zjistili histopatologické změny v játrech pouze

u jednoho jedince (1/6) ze skupiny E2 s vysokým příjmem selenu (4,3 mg Se/kg

krmiva), konkrétně výraznou hydropickou dystrofii hepatocytů. Zajímavé je, že

oproti Turan et al. (1997) byla u králíků skupiny E2 analyzována vyšší koncentrace

selenu v krevním seru, a to o 31, 1 μg/l. Rozdíl mezi naším zjištěním a Turan et al.

(1997) lze připsat rozdílné délce experimentu a také odlišnému plemeni králíků.

Experiment Turan et al. (1997) probíhal 15 týdnů na plemeni novozélandský bílý.

Autoři však popisují obdobné změny i v játrech potkanů (Turan et al., 2001).

Dopad vysokých dávek selenu na histologickou stavbu jater potkanů

studovali i Şlencu et al. (2013), kteří u skupiny s výrazně vysokým příjmem selenu

(3 mg Se/ kg tělesné hmotnosti) zjistili rovněž hydropickou dystrofii hepatocytů,

avšak u 100 % jedinců. Şlencu et al. (2013) se dále zabývali histopatologickými

změnami v ledvinách, ve kterých zaznamenali hydropickou degeneraci, kongesci

a vaskulární ektasii. Při porovnání koncentrací selenu v játrech a ledvinách (Graf 2)

je zřejmé, že v ledvinách byly detekovány vyšší koncentrace selenu, což může

odrážet skutečnost, že ledviny jsou hlavní exkreční orgán tohoto mikroelementu

Grotto et al. (2018)
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Za situace dlouhodobého zvýšeného metabolismu lze předpokládat, že dojde

k vyčerpání homeostatických mechanizmů, které vyústí v poškození buněk ledvin.

Grotto (2018) popisují u myší suplementovaných selenem v dávce 1mg/kg tělesné

hmotnosti u 60 % jedinců parenchymatozní degeneraci renálních tubulů. V našem

experimentu jsme zaznamenali histopatologické změny u tří jedinců (50 %) ze

skupiny E2 s vysokým příjmem selenu, a to ve dvou případech (33 %) ojedinělé

drobné lymfocytární infiltráty v intersticiu a v jednom případě (17 %) iniciální fázi

glomerulonefrosy. Glomerulonefrosu popisují také He et al. (2014) u potkanů

přijímajících selen v podobě nanočásti v dávce 8 mg/kg tělesné hmotnosti. V případě

kosterního svalu, bez rozdílu skupin nebyly ani u jednoho jedince shledány

histolopatologické změny.
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5. Závěr

Z výsledků práce vyplývají tyto závěry:

• Suplementace různých dávek selenu neovlivnila tělesnou hmotnost králíků.

• V případě změn hmotnosti vybraných orgánů byl zaznamenán větší nárůst

hmotnosti pouze u jater (u skupiny E1 o 5,2 g a u skupiny E2 o 42,3 g).

• Vliv suplementace selenu jsme však zaznamenali u krevního séra. U skupiny E1

byl zaznamenán nejvyšší nárůst ve 3. měsíci pokusu o 24,5 % a u skupiny E2 v 2.

měsíci pokusu a to o 3,8 %. Poté začal obsah klesat, což je možné vysvětlit

nižším vstřebáváním, ukládáním do tkání nebo vyšší exkrecí Se.

• U orgánů byl nejvyšší obsah Se zaznamenán u ledvin, dále u jater a nejnižší

obsah Se u svaloviny. U skupiny C byl obsah Se v ledvinách 23,3krát vyšší než

u svaloviny.

• Supranutriční dávky selenu neměly zásadní vliv na hematologické ani

biochemické parametry.

• Supranutriční dávka anorganické formy selenu nevedla k histopatologickým

změnám jater, ledvin a kosterního svalu.
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