Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vliv suplementace selenu na vybrané parametry králíků
Student: Lucie Vodičková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Roman Konečný, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a splnila vytyčené cíle. Přes veškerou snahu autorky nebyly v práci všechny formální nedostatky odstraněny. Jedná se o ojedinělé překlepy, špatné řazení citací (str. 21), u citace Raymond chybějící rok (str. 13), u tabulky č. 3 chybí popis jednotlivých skupin, v seznamu literatury nejsou citované publikace zcela ujednoceny. Výše uvedené nedostatky, však nesnižují kvalitu předložené práce.

Otázka k obhajobě: V diskuzi uvádíte, že při deficitu nebo nadbytku selenu dochází k poškození buněk prostřednictvím volných kyslíkových radikálů (ROS). Můžete popsat, co jsou to ROS?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17.6.20

Podpis vedoucího práce